
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                               

          

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotarârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 875/18.12.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice, a principalilor 

indicatori tehnico-economici și a devizului general – faza DALI (Documentație de Avizare  

a Lucrărilor de Intervenții) pentru obiectivul de investiție „Creșterea Eficienței Energetice  

la Spitalul Județean Dâmbovița – Clădire Boli Infecțioase Târgoviște” 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotarârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 875/18.12.2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice, a 

principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului general – faza DALI (Documentație de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenții) pentru obiectivul de investiție „Creșterea Eficienței Energetice 

la Spitalul Județean Dâmbovița – Clădire Boli Infecțioase Târgoviște”, propus de domnul ȘTEFAN 

Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 550/03.12.2025; 

 - raportul nr. 550/03.12.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, republicată, modificată şi 

completată; 

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile H.G. nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al 

documentațiilor tehnico – ecomomice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Acordul cadru nr. 12.863/25.05.2021 și nr. 11.003/09.06.2021 încheiat între Agenția 

pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia si unitatea administrativ-teritorială Județul Dâmbovița 

prin Consiliul  Județean Dâmbovița pentru pregătirea și implementarea Programului „South-

Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme”; 

 - prevederile art.21 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.f) și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea anexei nr. 2 la Hotarârea Consiliului Județean Dâmbovița               

nr. 875/18.12.2023 privind principalii indicatori tehnico-economici - faza D.A.L.I. ai obiectivului 

de investiție „Creșterea Eficienței Energetice la Spitalul Județean Dâmbovița – Clădire Boli 

Infecțioase Târgoviște”, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă modificarea anexei nr. 3 la Hotarârea Consiliului Județean Dâmbovița              

nr. 875/18.12.2023 referitoare la devizul general - faza D.A.L.I. privind cheltuielile necesare 

realizării obiectivului de investiție „Creșterea Eficienței Energetice la Spitalul Județean Dâmbovița 

– Clădire Boli Infecțioase Târgoviște”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Începând cu data prezentei, își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 106/21.02.2024. 

Art.4.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

de strategii, programe, investiții, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului și 

Compartiment secretariat și relații cu publicul, pentru comunicare. 

                           

  PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

Nr. 552 

Data: 05.12.2025 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA  

 

 

  

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 552/05.12.2025 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiție “Creșterea Eficienței Energetice la Spitalul Județean Dâmbovița – 

Clădire Boli Infecțioase Târgoviște” 

 

 

    

        Amplasament: Bulevardul I.C. Brătianu, Nr. 4, municipiul Târgoviște, Judeţul Dâmbovița 

 

        Valoarea totală a lucrărilor de intervenție, exprimată în lei cu TVA este 32.045.373,02. 

        Valoarea totală a lucrărilor de intervenție, exprimată în lei fără TVA este 26.509.002,18. 

        Din care: 

- Construcţii-montaj (C+M) cu TVA este 14.891.642,76 lei. 

- Construcţii-montaj (C+M) fără TVA este 12.307.142,78 lei. 

 

1. Durata estimată de execuție a obiectivului de investitie: 18 luni (3 luni proiectare 15 

luni executie). 

2. Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice). 

a) Categoria si clasa de importanta 

C1- Cladire boli infectioase 1 

- Clasa de importanta si expunere la seism este, conform codului P100-1/2013 cap 4.4. clasa 

II cu valoarea factorului de importanta ɣI, e=1,20. 

- Categoria de importanta – C (conform HG 766/1997) 

C3- Cladire boli infectioase 2 (TBC) 

- Clasa de importanta si expunere la seism este, conform codului P100-1/2013 cap 4.4. clasa 

II cu valoarea factorului de importanta ɣI, e=1,00. 

- Categoria de importanta – C (conform HG 766/1997) 

b) Cod in Lista monumentelor istorice, dupa caz – Nu este cazul 

c) Anul/ perioadele de construire pentru fiecare corp de constructie 

C1 - Cladire boli infectioase 1 – cladirea a fost construita in anul 1940 

C3- Cladire boli infectioase 2 (TBC) - cladirea a fost construita in anul 1967 

d) Suprafata construita  

C1 - Cladire boli infectioase 1 – SC existenta = 989,00 mp, SC propusa = 989,00 mp 

C3- Cladire boli infectioase 2 (TBC) - SC existenta = 526,20 mp, SC propusa = 526,20 

mp 

e) Suprafata construita desfasurata  

C1 - Cladire boli infectioase 1 – SC existenta = 2852,00 mp, SC propusa = 2852,00 mp 

C3- Cladire boli infectioase 2 (TBC) - SC existenta = 1230,95 mp, SC propusa = 

1230,95 mp 

f)  Alti parametri in functie de specificul si natura constructiei existente 

C1 - Cladire boli infectioase 1 

   Regim de inaltime SP+P+ET1+ET2 retras 

                        H max – 16,62 m 

 

 

 



 

 

                   C3- Cladire boli infectioase 2 (TBC) 

        Regim de inaltime SP+P+ET1 

        H max – 10,60 m 

 

 

                 DIRECTOR EXECUTIV,                                        ȘEF SERVICIU,                                                                               

                    ec. Diana POȘCHINĂ                                    jr. dr. Valeriu Florin GILIA                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 










